
	22 – sábado, 17 de Outubro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
ATO

A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.479 de 24 de agosto de 
2018, adota as seguintes providências no que se refere aos servidores:
SILVIA PASCHOALINI AZALIN DE CASTRO, MASP 12046181 
adm 02, lotação HRJP: Altera a data de vigência da progressão IV-B 
de 01/01/2019 para 01/01/2018, publicado em 18/01/2019, por motivo 
de atualização de nota de avaliação de desempenho de 2017 em 
02/10/2020.
ROGÉRIA RODRIGUES CAIAFA, MASP: 1040072-9 adm.1, lota-
ção HJXXIII:
Anula o ato de progressão na carreira AUAS IV E PARA AUAS IV com 
data de publicação em 25/09/2020 e vigência 22/09/2020 por motivo 
de aposentadoria.
IRACI LOPES DA SILVA, MASP: 1040080-2 adm.1, lotação HIJPII:
Anula o ato de progressão na carreira PENF III I para PENF III J com 

data de publicação em 01/08/2020 e vigência 04/07/2020 por motivo 
de aposentadoria.
JOSE JORGE BONIFACIO RODRIGUES, MASP: 1089632-2 adm.3, 
lotação HRJP:
Concede progressão na carreira nos termos do artigo 17 da Lei 
15462/2005 de AGAS III C para AGAS III D com vigência 
26/05/2018
NAIR DUTRA DE CASTRO MASP: 1042427-3 adm.1, lotação 
HIJPII:
Anula o ato de progressão na carreira PENF III I para PENF III J com 
data de publicação em 01/08/2020 e vigência 04/07/2020 por motivo 
de aposentadoria.

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

16 1409679 - 1

8252108 NADIR PEREIRA DE OLIVEIRA 1 PEB II I III I 08/10/2016
9764507 PATRICIA SOUZA GUIMARAES 1 PEB II J III J 01/01/2020

10538544 RONALDO MAGALHAES LIMA 3 PEB I B II B 31/12/2019
5566450 SANDRA CARVALHO LUCAS 1 PEB II O III O 17/07/2018
4525655 SANY ADRIANA DE OLIVEIRA ROCHA 

SIMOES 1 PEB II G III G 05/06/2019
4421806 STAEL DE ALMEIDA WALGONG 1 PEB II I III I 01/03/2019
3270550 TEREZINHA ANI VIANA DA SILVEIRA 2 PEB I G II G 10/03/2019
8557290 WALESKA AVELAR NONATO 1 PEB I H II H 31/12/2018

SRE: BARBACENA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
13223003 CLAUDIA APARECIDA PEREIRA MOREIRA 2 PEB I C II C 24/05/2018
12060216 DEISIANE DE LOURDES SANTOS ANTUNES 2 PEB I C II C 14/07/2019
4470084 ELIANA CRISTINA DE PAULA 1 PEB II G III G 30/06/2017
8984445 ELISABETH TEREZINHA NHIEMETZ 1 PEB II P III P 05/02/2019
9358458 GISELE CRISTINA DE ANDRADE RAMOS 2 PEB II L III L 05/03/2019
11908159 HELIO CELESTINO CARVALHO 3 PEB I B II B 28/05/2020
11896578 LEANDRA HELENA DO NASCIMENTO 

GONCALVES 3 PEB I C II C 31/12/2018
10777431 LEINA MARA DE OLIVEIRA 3 PEB I B II B 31/12/2019
9718024 MARCIO ARISTIDES DE LIMA 1 PEB II H III H 01/02/2018
3642279 MARIA APARECIDA CARVALHO NASCIMENTO 

ANDRADE 1 PEB II P III P 30/06/2020
10541399 MARIA CRISTINA COSTA MELO 1 PEB II F III F 10/04/2019
5576798 MARIA FATIMA DE SOUZA 1 PEB II E III E 10/08/2017
9801424 PATRICIA MAGDALA DILLY DE MEDEIROS 1 PEB II F III F 23/01/2017

10198596 RENATA APARECIDA ROCHA DE OLIVEIRA 1 PEB I G II G 20/08/2019
8741514 RENATA DE SOUZA MENDES HARATANI 1 PEB II G III G 05/03/2017
11712726 MAYCON ALMEIDA DA ROCHA 1 TDE II F III F 14/06/2020

SRE: CARANGOLA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
11321502 DANIELE APARECIDA GRIPP 1 PEB II E III E 02/02/2019
13234430 DEISI ANE FERRAZ ROMERO 2 PEB I B II B 31/12/2019
12348850 IASMIN AGUIAR ARAUJO 3 PEB I C II C 27/05/2020
9354572 JONCE DE OLIVEIRA 2 PEB I C II C 18/05/2020
2951069 LAURICI PEREIRA DOS SANTOS 2 PEB II J III J 04/11/2019

10120905 MAIRA GOMES DA SILVA 1 PEB II G III G 01/01/2020
13599444 VALTAIR RAMOS DA SILVA JUNIOR 1 PEB I C II C 03/02/2019
11713732 MARIENE MOREIRA 1 TDE II F III F 15/06/2020
10589307 ROBERTA PEREIRA ASSIS FINOTTI 1 TDE III H IV H 18/07/2020

SRE: CARATINGA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
12818399 LECY FERREIRA DE CASTRO DE ASSIS 2 PEB I B II B 01/06/2020
10087799 MARIA DO CARMO GOMES COSTA SILVA 1 PEB II G III G 28/02/2019
12186904 NIVIA CRISTINA DE ALMEIDA FEITOZA 3 PEB I C II C 21/05/2019
5173380 SEBASTIANA VIANA PIRES 1 PEB II P III P 31/12/2019
11151750 VALTILIA ALBANO VIEIRA DIAS 3 PEB I B II B 31/12/2019
9661406 WALFRIDO FERREIRA ROSA 1 TDE II I III I 20/08/2020

SRE: CAXAMBU

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
11426905 PAULA DE SOUZA MOTA 1 ANE II F III F 20/08/2020

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
6151492 SIMONE REGINA DE MIRANDA 1 ANE III I IV I 01/09/2020
13581830 DAYANA GLAUCYA ANTUNES CAMPOS 

MASILAO 2 ATB I C II C 04/05/2020
6157879 ACILIO FERREIRA DA COSTA JUNIOR 1 PEB II J III J 05/02/2019
8979585 ALESSANDRA DE ANDRADE CUNHA 2 PEB I I II I 23/05/2020

10636140 ALEX SANDRA GENUINA DOMINGOS 1 PEB I E II E 31/12/2015
12178125 DIEGO JOSAFA DOS SANTOS 3 PEB I C II C 16/07/2019
9832924 ELIZENE RODRIGUES PEREIRA REZENDE 1 PEB II N III N 01/01/2020

12856878 FERNANDO LUIZ MOREIRA CAMPOS 2 PEB I B II B 18/04/2018
9634718 MARCILIO ALVES FERREIRA 1 PEB II F III F 29/05/2019
5373824 MARIETA CRISTINA MORAIS MENDES 2 PEB II N III N 03/04/2019

SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8687469 MARIA APARECIDA SALLES DE ALMEIDA 3 PEB I C II C 25/05/2020

SRE: CURVELO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
9778614 ERIKA DE CASSIA OLIVEIRA CAETANO 1 ANE III H IV H 07/07/2020
3506797 EDITE MIRANDA NETA MONTEIRO 4 ATB I B II B 31/12/2019
13811682 GRACIELLE SOUZA SANTOS 1 ATB I B II B 31/12/2019
13633862 MARA CRISTINA DE OLIVEIRA 2 ATB I B II B 31/12/2019
4467981 REGINALDA CELIA SOUZA TRINDADE 2 ATB I B II B 31/12/2019
9341645 RITA DE CASSIA SOARES E SILVA 1 ATB III J IV J 04/09/2020
11313897 ALINI DE OLIVEIRA SANTOS 1 PEB II E III E 03/02/2019
3510658 JOSE DE JESUS BRUZINGA FILHO 1 PEB II J III J 30/06/2020
8730335 LAURO DA CUNHA MONTEIRO 1 PEB II I III I 03/02/2019

12704953 LUDIMILA QUERCIA PEREIRA DE ALMEIDA 3 PEB I B II B 25/03/2018
10482180 MARCELA DE CASTRO MONTEIRO 1 PEB II F III F 01/02/2019
8455438 MARIA IDALINA DUMBA CASSIMIRO 2 PEB II N III N 02/02/2018
3512175 MARILEIA DE FATIMA BUENO DE OLIVEIRA 

GUIMARAES 2 PEB II E III E 31/12/2018

8845893 ODILENE DE JESUS MAGALHAES 
GUIMARAES 1 PEB II P III P 09/02/2020

8322844 ROSEJANE DE FATIMA QUEIROZ VIVEIROS 1 PEB II P III P 08/02/2020
11755089 ROSEMERY DIAS SANTOS 2 PEB I B II B 11/03/2019

SRE: DIAMANTINA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
13560701 SILVANIA MARIA DE SOUZA MONTEIRO 1 ATB I B II B 31/12/2018
12686598 TATIANE GOMES AURELIO 2 ATB I C II C 28/01/2018
12302543 CRISTIANO AFONSO FERNANDES TEIXEIRA 3 PEB I B II B 05/05/2018
9334665 GERALDA EREMITA DUARTE 1 PEB III C IV A 12/11/2011
11636370 HERLON TADEU CARNEIRO LIMA 3 PEB I C II C 31/12/2018
4451829 KATIA GISLANE RAMALHO GONCALVES 1 PEB II H III H 20/03/2019

12458030 NATHALLY OLIVEIRA MENDES LIMA 3 PEB I B II B 31/12/2019
8500183 ORLANDO FERREIRA DA SILVA 1 PEB I I II I 25/09/2017

13295522 RANIANY ALVES MEZEDES 3 PEB I B II B 31/12/2019
4416046 RAQUEL BADARO RAMALHO OLIVEIRA 1 PEB I A II A 30/06/2011
10086908 ROSIMARA MESQUITA MIRANDA BICALHO 4 PEB I B II B 31/12/2018
11021557 VERIDIANA ALEXANDRA GOES VELOSO 3 PEB I C II C 31/12/2018

SRE: DIVINÓPOLIS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
9452442 GISLENE MACHADO PEREIRA 2 ANE I C II C 15/09/2020
13856612 CLEIDE AVELINA BORGES E RIBEIRO 1 ATB I C II C 25/02/2020
3891405 DIRCELIA FERREIRA DA SILVA 1 ATB IV I V I 30/06/2020
7650666 FABRICIA NARA CORREA ALEIXO 1 ATB III L IV L 30/06/2020
8456402 KARLA CRISTINA PEREIRA ESTEVES 1 ATB III L IV L 30/06/2020
9702572 PATRICIA COELHO ARAUJO FERNANDES DE 

OLIVEIRA 1 ATB III I IV I 30/06/2020

8431231 VANDERLEIA APARECIDA FERREIRA DE OLI-
VEIRA SILVA 1 ATB III L IV L 04/09/2020

12959276 VILMA SOUZA OLIVEIRA CRUZ 3 ATB I C II C 06/01/2020
9732595 DIVINA PERPETUA PEREIRA LASMAR 3 EEB I C II C 30/01/2018
9775982 RENATA PEREIRA DA SILVA GONCALVES 

BENTO 3 EEB I B II B 31/12/2019
2653285 ROSEMEIRE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 2 EEB I B II B 17/01/2018
12220661 AMANDA COIMBRA GONTIJO 3 PEB I B II B 31/12/2019
8189151 ANA CRISTINA GUADALUPE CARICATI 1 PEB II H III H 06/07/2020
11164266 ANDREIA CENALLE PEREIRA CAMPOS 2 PEB I C II C 28/02/2019
5571138 ARILDO SAVIO DA COSTA 2 PEB II M III M 06/01/2019

13913702 CAMILA CRISTINA FAUSTINO SANTIAGO 1 PEB I C II C 11/05/2020
6147326 CLEUDE APARECIDA RODRIGUES SILVA 1 PEB II G III G 31/12/2019
11059276 DANIELA ALVES DA SILVEIRA MOURA 3 PEB I C II C 22/05/2018
11293339 DI GIANNE DE OLIVEIRA NUNES 1 PEB II E III E 11/02/2019
11054590 GIULIANO CESAR DOS SANTOS 3 PEB I C II C 10/01/2020
3801750 HILDA DE SOUZA MELO 2 PEB II P III P 01/07/2020
10600070 MARCUS VINICIUS CARDOSO 1 PEB II H III H 31/01/2020
3716818 MARIA APARECIDA ALMEIDA MARTINS 1 PEB II J III J 01/02/2019
13208475 MARIELA GALDINA DE MOURA SILVA 2 PEB I C II C 10/05/2020
10539922 NADIA IZABEL REZENDE 1 PEB I H II H 04/02/2017
8244170 NATALIA LOBATO BORGES CHAVES 1 PEB I H II H 28/03/2017
8185894 PATRICIA APARECIDA MAIA ANDRADE 2 PEB II H III H 30/06/2020

ATO DE PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL JUDICIAL
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições delegadas por meio da 
Portaria Presidencial nº 1.479 de 24 de agosto de 2018, CONCEDE PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL, em cumprimento a deci-
são judicial proferida nos autos nº5070772-27.2019.8.13.0024 para a servidora LEIDIANE CRISTINA WALDOLATO – MASP: 12832549, ocu-
pante de cargo de provimento efetivo de Profissional de Enfermagem - PENF do Quadro de Pessoal desta fundação, na forma abaixo indicada:

UNID. MASP AD NOME SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Cargo Nível Grau Nível Grau Vigência

HJXXIII 12832549 1 LEIDIANE CRISTINA WALDOLATO PENF V A VI A 01/03/2019

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

ATO DE PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL JUDICIAL
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições delegadas por meio da 
Portaria Presidencial nº 1.479 de 24 de agosto de 2018, CONCEDE PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL, em cumprimento a deci-
são judicial proferida nos autos nº5137253-69.2019.8.13.0024 para a servidora KARINA NICOLI RIBEIRO ANDRADE – MASP12555249, ocu-
pante de cargo de provimento efetivo de Analista de Gestão e Assistência à Saúde - AGAS do Quadro de Pessoal desta fundação, na forma abaixo 
indicada:

UNID. MASP AD NOME SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Cargo Nível Grau Nível Grau Vigência

ADC 12555249 2 KARINA NICOLI RIBEIRO ANDRADE AGAS II A III A 03/05/2019

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

16 1409734 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS- PRÊMIO, nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003 c/c com orientação SEPLAG/SUGESP, nº 02/2020 e c/c com Deliberação 
Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2/2020, de 16/03/2020, àsservidoras:

Unidade MASP Admissão Servidoras Meses Quinquênio A partir de
HJXXIII 1.330.809-3 02 Patrícia Simões Pessoa Guerra 1 1º 11/11/2020
HJXXIII 1.038.330-5 01 Vera Lúcia Benvida Santana 1 5º 30/09/2020

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS- PRÊMIO, nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, ao servidor lotado no:

Unidade MASP Admissão Servidor Meses Quinquênio A partir de
HJXXIII 1.356.309-3 01 Rodrigo Rezende Arantes 1 1º 02/10/2020

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

16 1409688 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RESOLUÇÃO SEE Nº 4.426, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado, e considerando o disposto no artigo 19-A da Lei nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei 
nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2812/2015, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder 
Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 20/11/2015, a parte que se refere à servidora relacionada no quadro a seguir, em cumprimento da decisão 
proferida nos autos do Processo Administrativo nº 04/2019.
SRE: DIVINÓPOLIS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
2840643 APARECIDA GONTIJO MORAES 2 PEB II P III P 01/09/2015

Art.2 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 15 de outubro de 2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

15 1409337 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.427, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado, e considerando o disposto no artigo 18 da lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004, e na Resolução SEPLAG nº 067, de 18 de outubro de 
2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, rela-
cionados a seguir:
SRE: ALMENARA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
3902749 JULIANA ALMEIDA SALOMAO MENDES 1 ATB IV H V H 30/06/2017
8455685 SELMA ANTUNES ARRUDA 1 ATB III H IV H 07/08/2020
3652484 MARIA IJONIMA COELHO MENDES 

RODRIGUES 1 PEB I C II C 05/11/2011
8324410 PASCOAL GONCALVES FILHO 1 PEB II M III M 31/12/2015
3652591 RAILCA QUARESMA DA SILVA PINTO 1 PEB II N III N 16/08/2017
8746027 THANIA LUCIA XAVIER ARRUDA E 

RODRIGUES 2 PEB II M III M 22/10/2016

SRE: ARAÇUAÍ

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
11681848 ANDREIA GONCALVES LOPES 2 ATB I C II C 23/02/2020
9383217 MARIA LEONICE LUIS PINHEIRO 1 ATB III H IV H 30/06/2020
3340031 MARIA LUIZA SARMENTO DE MATOS E 

OLIVEIRA 1 ATB IV G V G 03/07/2018
8089609 MAURICIO FIGUEIREDO FREIRE 1 ATB II H III H 10/09/2017

10588234 ROMILDA LUIZ DA SILVA 1 ATB III H IV H 30/06/2020
12219697 WESLEY BRANDAO ROCHA 3 ATB I B II B 31/12/2019
5565700 ADRIANA FLORES DE OLIVEIRA 2 PEB I B II B 31/12/2019
11727054 ANA CELIA BATISTA DE OLIVEIRA 3 PEB I B II B 31/12/2019
6401293 ANTONIO MOREIRA MARTINS 3 PEB I P II P 07/12/2019
9476821 DULCINEIA APARECIDA MENDES 

CARVALHO 1 PEB I A II A 30/06/2011

9476821 DULCINEIA APARECIDA MENDES 
CARVALHO 2 PEB II M III M 31/12/2017

13267901 ELIENE PEREIRA DA SILVA 2 PEB I C II C 08/02/2020
11847365 EVANIA SANTOS SILVA 3 PEB I B II B 31/12/2019
11514965 FLAVIA LOIOLA ARAUJO 1 PEB II F III F 01/02/2020
10447928 ISABEL CRISTINA THOM 3 PEB I B II B 07/06/2020
4452801 JUCELIA AGUIAR CARDOSO FREITAS 1 PEB II H III H 01/02/2019
9609553 KATIA ROCHA RODRIGUES DOS SANTOS 1 PEB II I III I 30/06/2016
9609553 KATIA ROCHA RODRIGUES DOS SANTOS 2 PEB II H III H 01/02/2019
9593013 LEVON DO NASCIMENTO 1 PEB I A II A 11/08/2011
3268794 MARGARETH SILVA ARAUJO 2 PEB II L III L 24/07/2019
8810012 MARIA DE FATIMA MARQUES FERREIRA 1 PEB I M II M 20/11/2017
8816498 MATILDE MENDES DE OLIVEIRA MARQUES 2 PEB II I III I 20/04/2019
8250037 MERLY SANTOS SILVA 1 PEB I L II L 31/12/2018
11639812 MONICA MATOS DE NOVAIS SARMENTO 2 PEB I B II B 31/12/2019
8252108 NADIR PEREIRA DE OLIVEIRA 1 PEB III B IV A 08/10/2011

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202010162327160122.


